Le Saint-Père continua en disant que ce que les auditeurs présents se proposaient de faire, il avait l'habitude de le dire à ses fils qui viennent lui exprimer leur affection : Toujours plus et toujours mieux. Aujourd'hui, pour donner une forme différente à cette consigne, il veut rappeler une autre parole qui, si elle n'est pas une parole de l'antiquité romaine, dans le sens qu'on entend aujourd'hui — car combien de choses n'y a-t-il pas qu'on fait passer pour romaines antiques et qui sont au contraire des choses modernes et d'un goût douteux ! — est cependant une parole chrétienne : *Nil actum si quid agendum*. C'est là un programme vraiment digne de celui qui sert Jésus-Christ. Si nous jetons un simple regard sur ces graphiques en blanc et noir, si tristes mais si éloquents, qui nous donnent la proportion entre

les rachetés et ceux qui ne le sont pas dans le monde, entre les hommes qui ont une notion de la vérité qui sauve et la grande masse qui n'en a aucune notion, comme brûlante apparaît alors la vérité de cette parole : *Nil actum...*

Grâce à Dieu, beaucoup a été fait et il faut s'en réjouir ; mais il reste beaucoup à faire encore et, pour cela, le Seigneur nous aidera.

Et la Bénédiction que le Saint-Père donna de tout son cœur à ses fils présents, il la voulait précisément comme le signe et le gage tant de la reconnaissance envers Dieu pour ce qui était déjà fait, que du secours divin pour ce que ses auditeurs se promettent de faire.

EPISTULA

ad Emum P. D. Eugenium Tit. SS. Ioannis et Pauli S. R. E. presb. cardinalem Pacelli, a publicis negotiis eundemque S. R. E. camerarium, quem Legatum mittit Budapestinum ad Congressum eucharisticum XXXIV ex omnibus gentibus celebrandum (1).

PIUS PP. XI

DILECTE FILI NOSTER,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Praeclara Hungarorum fides ac flagrans caritate pietas summo illo studio enitent, pro solemnia Congressus eucharistici ex omnibus nationibus Budapestinum proxime ineundi

LETTRE

à l'Eminentissime Eugène Pacelli, cardinal-prêtre du titre des Saints-Jean-et-Paul, Secrétaire d'Etat, Camerlingue de la Sainte Eglise Romaine, l'envoyant comme Légat pour présider le XXXIV^e Congrès eucharistique international qui doit se tenir à Budapest (2).

PIE XI, PAPE

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

La foi remarquable et la piété ardente et pleine d'amour des Hongrois resplendissent dans l'extrême sollicitude avec laquelle depuis un an on prépare les fêtes du Congrès eucharistique inter-

(1) A. A. S., t. XXX, 1938, p. 222-223.